
 

 

Briefing Note – 34 – Generale – Competitività delle imprese (programmazione 14-20) 

Nell’ambito del Ciclo di programmazione 2014-2020 è possibile inquadrare 126.327 progetti 

dedicati al grande tema della competitività delle imprese, finanziati in parte o totalmente tramite 

fondi di coesione. Essi prevedono la creazione di strumenti di ingegneria finanziaria come fondi di 

garanzia e per prestiti, concessioni di co-garanzie e contro-garanzie tramite il sistema dei confidi e 

i fondi di venture capital, oltre a strumenti più tradizionali a sostegno del tessuto imprenditoriale 

(creazione di impresa, ampliamento, ammodernamento o realizzazione di impianti produttivi, 

miglioramento delle funzionalità delle aree produttive). Tra le altre misure: i contratti di 

programma a supporto degli investimenti promossi da grandi imprese e i Pacchetti Integrati di 

Agevolazione (PIA), che includono talvolta investimenti produttivi, servizi alle imprese e/o 

formazione aziendale.  

Secondo la piattaforma Opencoesione.gov, per le iniziative orientate direttamente al supporto 

delle imprese (nel ciclo di programmazione 2014-2020) sono stati stanziati complessivamente 

18,46 miliardi di € di denaro pubblico, di cui 15,46 miliardi di € (83,8%) direttamente provenienti 
da fondi di coesione nazionali o comunitari1. 

Considerando i fondi pubblici monitorati, una porzione consistente proviene dall’Unione europea, 
che per la programmazione 2014-2020 ha destinato agli interventi in esame 7,7 miliardi di € 
(41,8% del totale), provenienti quasi esclusivamente dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale 

(FESR), che ha contribuito al finanziamento complessivo o parziale di circa 65.000 progetti. Un 

consistente contributo deriva poi dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC): 4,4 miliardi di €, 
pari al 23,8% del totale di riferimento, a finanziare in parte o totalmente 14.210 progetti. 

 Tra le altre fonti di finanziamento pubblico, spiccano il Fondo di Rotazione con 2,1 miliardi di € 
(contributi su 58.775 progetti) e le Regioni, con 649,8 milioni di € (contributi su 60.855 progetti). Il 
resto dei contributi deriva da altri fondi comunitari e nazionali, Comuni e Province.   

Da dove arrivano i finanziamenti pubblici per i progetti dedicati alla competitività delle imprese? 

–– val. assoluti in milioni di € e incidenza % 

Fonte di finanziamento v.a. mln € incidenza % 

Unione europea 7.726,7 41,8 

FSC 4.393,1 23,8 

Fondo di rotazione 2.125,5 11,5 

Regioni 649,8 3,5 

Altro 3.569,8 19,3 

Totale 18.464,8 100,0 

di cui: risorse di coesione 15.464,7 83,3 

 

Le iniziative di maggior rilievo, con riguardo alle risorse finanziare utilizzate e alla loro incidenza sul 

totale complessivo dei fondi pubblici, sono quelle che interessano molteplici Regioni italiane o 

l’intero territorio nazionale, in particolare: il Programma operativo nazionale Iniziativa PMI 2014-

 
1
 A questi si aggiungono 6,4 miliardi di € derivanti dal settore privato.  



 

 

2020 FESR, finalizzata a promuovere il consolidamento e lo sviluppo delle piccole e medie imprese 

nelle otto regioni del Mezzogiorno, attraverso la concessione di finanziamenti a tasso agevolato; 

due iniziative attuate dalla Banca del Mezzogiorno – Mediocredito Centrale S.P.A., e programmate 

dal Ministero dello Sviluppo Economico, rispettivamente per l’incremento nella dotazione 
finanziaria del Fondo di Garanzia per le PMI ai fini del contrasto della pandemia da Covid-19 e per 

il rifinanziamento delle risorse REACT.  

Questi tre interventi raccolgono una quota di finanziamento pari a 4,47 miliardi di €, pari al 24,2% 
del costo pubblico monitorato complessivo, mentre è pari a 7,6 miliardi di € la quota riferibile a 

tutte le iniziative multi-regione.  

Considerando invece le iniziative associate a singole Regioni, è la Campania a presentare il maggior 

ammontare di finanziamenti pubblici: ben 2,3 miliardi di € (12,5%) a supportare 10.203 progetti. 
Seguono la Sicilia (2,2 miliardi di € per 7.256 progetti) e la Puglia (1,79 miliardi di € per 23.500 
progetti). 

In considerazione degli scopi e delle caratteristiche fondamentali della politica di coesione, non 

stupisce che siano le regioni del Mezzogiorno ad aver ricevuto la maggior quota di finanziamenti a 

sostegno del tessuto produttivo territoriale. Tra le regioni del Centro-Nord, spiccano comunque il 

Piemonte e il Lazio, rispettivamente con 564 e 490,2 milioni di € stanziati.  

Dove si investono i fondi pubblici per i progetti in materia di competitività delle imprese? –– val. 

assoluti progetti e finanziamenti in milioni di euro, incidenza % 

Territorio finanziamenti (mln EUR) incidenza % progetti v.a. incidenza % 

Abruzzo 171,9 0,9 3.668 2,9 

Basilicata 388,7 2,1 4.111 3,3 

Calabria 393,6 2,1 5.996 4,7 

Campania 2.304,5 12,5 10.203 8,1 

Emilia-Romagna 315,8 1,7 3.479 2,8 

Friuli-Venezia Giulia 52,8 0,3 1.687 1,3 

Lazio 490,2 2,7 3.725 2,9 

Liguria 220,2 1,2 8.372 6,6 

Lombardia 335,3 1,8 9.516 7,5 

Marche 223,5 1,2 3.958 3,1 

Molise 129,0 0,7 5.287 4,2 

Piemonte 564,0 3,1 6.280 5,0 

Puglia 1.790,7 9,7 23.500 18,6 

Sardegna 407,3 2,2 5.846 4,6 

Sicilia 2.238,7 12,1 7.256 5,7 

Toscana 313,0 1,7 5.674 4,5 

Trentino-Alto Adige 36,2 0,2 2.103 1,7 

Umbria 150,6 0,8 2.126 1,7 

Valle d'Aosta 17,2 0,1 517 0,4 

Veneto 262,1 1,4 12.369 9,8 



 

 

Iniziativa multi-regione 7.597,5 41,1 466 0,4 

Iniziativa internazionale 40,3 0,2 111 0,1 

Nessuna localizzazione 21,7 0,1 77 0,1 

Totale 18.464,9 100,0 126.327 100,0 

 

 

Con riferimento alla grande tematica in esame, le questioni maggiormente affrontate riguardano i 

servizi e le attività di consulenza rivolte alle imprese. Si tratta di 33.105 interventi, che raccolgono 

ben 9,77 miliardi €, pari al 52,9% del totale dei fondi pubblici monitorati dalla piattaforma 

Opencoesione.gov. A raccogliere il maggior numero di iniziative è però la categoria relativa alla 

fornitura, alla realizzazione e alla manutenzione di impianti, macchinari e opere murarie: 42.398, 

con una quota di finanziamento pubblico pari a 5,15 miliardi di € (27,9%).  



 

 

Massicce porzioni di investimenti pubblici sono riferibili anche alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica in molteplici settori produttivi, con 1,7 miliardi di € (9,2%) distribuiti tra 8.837 progetti, 

nonché alle strutture per la logistica, per il commercio e per i servizi e le infrastrutture civili, con 

1,35 miliardi di € (7,3%) a finanziare però ben 41.005 iniziative.  
 

Gli ambiti di investimento pubblico per la competitività delle imprese – Cosa si fa con i progetti? 

– val. assoluti progetti e finanziamenti in milioni di euro, incidenza % 

Categoria 

finanziamenti 

(mln EUR) incidenza % progetti v.a. incidenza % 

Servizi alle imprese industriali, 

commerciali e turistiche; attività di 

consulenza e assistenza, formazione e 

informazione 9.774,9 52,9 33.105 26,2 

Impianti, macchinari, opere murarie 

per le attività industriali, per il 

commercio, per le attività agricole e 

per lo sviluppo urbano 5.155,4 27,9 42.398 33,6 

Ricerca ed innovazione dei processi di 

produzione e dei prodotti; tecnologie 

energetiche, meccaniche, 

aerospaziali e dell’informazione, 
biotecnologie, tecnologie per la 

transizione verde 1.703,7 9,2 8.837 7,0 

Strutture per la logistica, per il 

commercio e per i servizi; alberghi, 

magazzini, teatri, centri e laboratori 

artigiani; infrastrutture civili 1.354,4 7,3 41.005 32,5 

Sostegni ed incentivi alle imprese: 

iniziative orientate all’attrazione di 
investimenti 384,8 2,1 522 0,4 

Altro 91,7 0,5 460 0,4 

Totale 18.464,9 100,0 126.327 100,0 

 

  



 

 

Con riguardo invece alla natura degli investimenti, una massiccia porzione di finanziamento 

pubblico (nel ciclo di programmazione 2014-2020) è riferibile alla sottoscrizione iniziale o 

all’aumento di capitale sociale, nonché a fondi di rischio o di garanzia, categoria che raccoglie 9,5 
miliardi €, pari 51,7% del totale di riferimento, a fronte però di una quota pari ad appena 112 
iniziative finanziate. Rilevanti sia dal punto di vista del finanziamento pubblico che del numero di 

iniziative sono le concessioni di incentivi ad unità produttive, con 7,86 miliardi di € (42.6%) a 
sostenere ben 122.510 progetti.  

La natura degli investimenti pubblici per la competitività delle imprese – val. assoluti progetti e 

finanziamenti in milioni di euro, incidenza % 

Natura degli investimenti finanziamenti (mln EUR) incidenza % Progetti v.a incidenza % 

Sottoscrizione iniziale o 

aumento di capitale sociale 

(compresi spin off), fondi di 

rischio o garanzia 9.544,5 51,7 112 0,1 

Concessione di incentivi ad 

unità produttive 7.860,6 42,6 122.510 97,0 

Acquisto o realizzazione di 

servizi 457,3 2,5 537 0,4 

Realizzazione di lavori 

pubblici (opere ed 

impiantistica) 309,8 1,7 312 0,2 

Concessione di contributi ad 

altri soggetti (diversi da unità 

produttive) 288,8 1,6 2.834 2,2 

Acquisto di beni 4,0 0,0 22 0,0 

Totale 18.464,9 100,0 126.327 100,0 

 

 

Fonti dati: 

- Opencoesione, sezione progetti, dati aggiornati al 31/10/2022 

 

 


